
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO   117    DEL   29 MAGGIO 2009

Oggetto: Conclusione causa civile numero 2709/99 di opposizione a decreto ingiuntivo proposto
dall'Ingegner Callai. Condanna del Comune di Sestu al pagamento di Lire 87.495,18 ( oggi €
45.187,49) a favore di quest'ultimo. Rinnovo incarico avv. Franceschi per la proposizione
dell'atto di appello.

L'anno duemilaotto, addì  29  del mese di maggio, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Vice Segretario generale, dott.ssa Sandra Licheri.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente

f.to Aldo Pili

Il Segretario generale f.to Sandra Licheri

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale f.to Luisa Orofino

_____________________

È copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali .

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  Conclusione causa civile numero 2709/99 di  opposizione a decreto ingiuntivo proposto 
dall'Ingegner Callai. Condanna del Comune di Sestu al pagamento di Lire 87.495,18 ( oggi € 
45.187,49) a favore di quest'ultimo. Rinnovo incarico avv. Franceschi per la proposizione 
dell'atto di appello.

IL SINDACO

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo del Tribunale di Cagliari, notificato al Comune in data 15 aprile 1999, 
promosso dall'Ing. Callai Antonino, elettivamente domiciliato in Cagliari presso lo studio dell'Avv. Luigi Mura, 
con il quale si ingiungeva al Comune di Sestu di pagare la complessiva somma di Lire 96.616.188, oltre gli 
interessi di mora dalla data di emissione delle singole parcelle e alle spese e competenze del procedimento, 
liquidate  in  L.  1.643.600  e  alle  spese  generali,  a  motivo  del  mancato  pagamento  da  parte 
dell'Amministrazione  di  prestazioni  professionali  effettuate  dall'esponente  nell'interesse  del  Comune  di 
Sestu, tra cui la redazione del Piano Insediamenti Produttivi (PIP); 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale numero 174 del 10 maggio 1999, con la quale si conferiva 
incarico  all'Avvocato  Piero  Franceschi,  con  studio  in  Cagliari  via  Sonnino  33,  per  opporsi  al  decreto 
ingiuntivo proposto a Tribunale Civile di Cagliari dall'Ing. Callai, prenotando a suo favore la somma di L. 
3.000.000 sul Capitolo 500 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del Bilancio 1999;

RISCONTRATA la nota del 26 maggio 2009, Protocollo 12226, con la quale l'avvocato Piero Franceschi, a 
conclusione della causa in analisi, particolarmente lunga e travagliata, ha comunicato all'Ufficio contenzioso 
che il Tribunale di Cagliari ha emesso la sentenza (che il legale si è riservato di trasmettere nei prossimi 
giorni)  così  pronunciandosi:  “  Il  Tribunale di  Cagliari revoca il  decreto ingiuntivo  n.  135/99,  emesso dal  
Tribunale di Cagliari  in data 26 marzo 1999 e condanna il  Comune di Sestu al pagamento in favore di  
Antonino Callai della somma di Lire 87.495,18 (ossia € 45.187,49), oltre interessi legali dalla costituzione in  
mora al saldo; condanna altresì il  Comune di Sestu alla rifusione in favore dell'opposto delle spese del  
presente giudizio, che liquida in € 7.070,00 oltre accessori di legge”;

CONSIDERATO  che, nella stessa nota, il  legale del Comune riferisce che, a suo avviso, sia necessario 
intraprendere  il  giudizio  di  appello  poiché  il  Tribunale  ha  trascurato,  nella  sua  decisione,  le  eccezioni 
sollevate dal Comune di Sestu con riferimento al fatto che la parcella presentata a suo tempo dall'Ing. Callai 
fosse solo di L. 81.602.790; che l'appello sia altresì opportuno perché il consulente del Comune, Ing. Ligas, 
nelle  sue  osservazioni  in  data  13  giugno  2005  (allegate  alla  C.T.U)  ha  quantificato  l'ammontare  delle 
competenze dovute  al  Callai  in  sole  L.  40.995.169,  ossia in una somma ben inferiore rispetto a quella 
richiesta dall'opposto nonché da quella determinata dal CTU e fissata in L. 77.262.662, rilevando che, sul 
punto, il Giudice ha ritenuto inammissibili le censure del Comune di Sestu considerando che non vi fosse 
stata  alcuna precedente contestazione,  né in  sede amministrativa  né in  sede di  opposizione a  decrato 
ingiuntivo, la quale cosa, al contrario, viene legittimamente contestata dall'Avvocato Franceschi;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  natura  tecnica  alla  proposizione  dell'atto  di  appello,  trasmesso  dal 
Responsabile Funzionario del Settore Lavori Pubblici all'Ufficio Contenzioso con nota del 29 maggio 2009, 
senza protocollo;

ESAMINATA la nota del 29 maggio 2009, registrata al Protocollo 9622 del 29 maggio 2009, con la quale 
l'avvocato Franceschi comunica che, per la predisposizione dell'atto di appello ed il relativo giudizio, i suoi 
diritti e onorari ammontano a Euro 6.630,00, comprensivo di IVA , Cpa e contributo unificato;

VISTO VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno 2009, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
numero 85 del 29 dicembre 2008, esecutiva dal 15 gennaio 2009;

VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale numero 1 del 2 gennaio 2009, con la quale viene approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2009;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. di proporre appello avverso la sentenza numero 1487/09 emessa dal Tribunale di Cagliari nella causa 

civile numero 2709/99, promossa dall'Ing. Callai Antonino contro il Comune di Sestu, conferendo a tal 
fine incarico all'avvocato Piero Franceschi, con studio legale in Cagliari via Sonnino 33; 



2. di  prenotare a suo favore la complessiva somma di  Euro 6.630,00  sul  Capitolo 516 “Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti e incarichi legali” – Titolo 1,  Funzione 1, Servizio 2, Intervento 3, del Bilancio 
2009; 

Sestu, 29 maggio 2009.

Il Sindaco f.to Aldo Pili

Si rilascia parere in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000, evidenziando la 
permanente assenza di procedure di evidenza pubblica finalizzate al conferimento di incarichi di natura legale. Si 
sottolinea la violazione dei principi di valenza generale, di trasparenza, di pubblicità e apertura alla libera concorrenza, 
così come richiesti dall'oramai consolidata giurisprudenza interna e comunitaria e dai recenti pareri della Corte dei Conti. 

Sestu, 29 maggio 2009.

Il Funzionario Responsabile Servizio Contenzioso f.to Sandra Licheri

L'istruttore f.to Roberta Pennisi

Si rilascia parere favorevole di natura contabile ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Si attesta che la spesa risulta sostenibile, in quanto disponibile rispetto allo stanziamento previsto nel bilancio di 
previsione 2009:

Euro  sul titolo 1, funzione 1, servizio 2, intervento 3 - capitolo 516 - prenotazione impegno 94 € 6.630,00

Sestu, 29.05.2009

L'istruttore

f.to Maria Laura Saba

Il Funzionario responsabile f.to E. Pennisi


